COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 022/2017
A CIR da Região Carbonífera, ad referendum e no uso de suas competências regimentais, e
- Considerando a Portaria GM/MS 1.294, de 25 de maio de 2017, relativamente a estratégia de acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o exercício de 2017;
-Considerando a Deliberação CIB/SES/SC nº 124 de 22/06/2017, que aprova a realização da Campanha Estadual de cirurgias eletivas, a desenvolver-se no Estado de Santa Catarina;

- Considerando a reunião extraordinária da CIR Carbonífera realizada em 27/06/2017, na AMREC, com a presença dos representantes dos Hospitais e prestadores, onde foram apresentados os critérios definidos pelo Estado, a programação e distribuição das cotas;

R E S O L V E:
Art. 1º -  APROVAR a realização da Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas -  segundo trimestre, de julho a setembro/2017, a desenvolver-se nos Hospitais e prestadores abaixo relacionados, conforme os Termos de Compromisso de Adesão assinados com os municípios:

1- Hospital São José de Criciúma
2- Hospital Nossa Senhora da Conceição de Urussanga
3- Hospital de Caridade São Roque de Morro da Fumaça
4- Hospital São Donato de Içara
5- Clínica de Olhos Antonelli de Criciúma
Art. 2º - Nesta etapa da Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas, para os 12 municípios da AMREC é prevista a realização de 316 cirurgias Hospitalares a um Teto de R$ 335.544,73 e 316 cirurgias Oftalmológicas a um Teto de R$ 180.677,93 totalizando o valor R$ 516.222,66.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 30 de junho de 2017.
Diego Passarela
Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha